

سرمقاله

اقتصاد ایران ومخالفان FATF

ادامه از صفحه یک.سر رهبری هم این بود که هر تصمیم مجلس به اجرا برسد. چرا که طبق قانون اساسی پیوستن به هر معاهده بین المللی نیازمند تر تصویب در مجلس است. پس از آن موضوع به مجمع تشخیص مصلحت اراج داده شد که تا امروز مسکوت مانده است. اگر بخواهیم به FATF پیوندیم و همان مصوبه قبلی مجلس کافی باشد، می توان این اقدام را انجام داد اما ظاهر مجمع تشخیص مصلحت به این موضوع ورود کرده و تصمیم گیری در این باره در اختیار مجمع است. در این میان گروه هایی هم وارد این موضوع تمایلی ندارند که ایران تعاملات بین المللی داشته باشد و واقع همین گروه در حال حاضر مانع ایجاد کرده اند که متاسفانه نفوذ قابل توجهی هم در جایگاه های مختلف نظام دار ندوبه صورت ظاهر الصلاح مدعی مصلحت هستند در حالی که واقعا اقداماتی که این گروه پیگیری می کند خلاف مصلحت است. گروه های مخالف FATF ادعا می کنند که کار گروه ویژه مالی به دنبال این است که اطلاعات مرادوات خالی ایران را کشف کند اما این موضوع صحت ندارد و مرادوات داخلی به هیچ گروه و نهاد خارجی ارتباطی ندارد. خارج از ایران هم اگر احیاناً انتقالی به نهادی انجام می شود که آن نهاد مشکلی از نظر سازمان ملل ندارد، هیچ محدودیتی برای ایران ایجاد نمی کند و امکان پیوستن به FATF وجود دارد. فقط برخی از کتمان کاری ها که صورت می گیرد ممکن است که مساله ساز شوند. اگر بخواهیم حتی با ساختار موجود کشور و شبکه بانکی کشور پول های را حتی خلاف آنچه که سازمان ملل اعلام کرده به نهادهایی منتقل کنیم، این اقدام مانعی برای پیوستن به FATF نمی فرسود. البته که ایران می تواند خارج از شبکه موجود متصل به FATF پرداخت ها و دریافت هایی داشته باشیم. حتی اگر کشور بخواهد از گروه هایی حمایت کند، نگرانی ایجاد نمی شود چرا که امروز به غیر چند کشور کمتر از انگلستان دست همه عضو FATF هستند و این کشورهایی که احتمال حمایت ایران از آنها می رود عضو FATF هستند. اطلاعات همه این کشورها رد و بدل می شود و خارج از ایران هر مرادواتی داشته باشیم حتی با بنیان و سوسر به این کشورها هم عضو FATF هستند و فقط کشورهایی مانند کره شمالی و میانمار عضو FATF نیستند و تعداد کشورهای عضو FATF تعداد کشورهای عضو سازمان ملل بیشتر است و تنها سه کشور ایران، کره شمالی و میانمار عضو FATF شده اند. بنابراین این دو کشور می توانیم خارج از FATF مرادوات داشته باشیم. توجهی غیر منطقی این گروه این است که کشورهای غربی به دنبال این هستند که مرادوات مالی داخلی را هم کشف کنند که این توجهی کاملا غلط است چرا که مرادوات مالی داخلی ما خلافی صورت نمی گیرد و به نهادی پولی انتقال داده شود ایرادی محسوب نمی شود و اساسا این کشف مرادوات مالی هم صورت نمی گیرد و این برداشت غلطی است. این گروه گمان می کنند کشورها های داند که ایران چه بودجه ای به چه بخش هایی اختصاص داده است بخشی از این اطلاعات که در قانون بودجه اعلام می شود، بخش دیگر هم در سیستم بانکی کشور مرادوه می شود و اطلاعات بانکی ما هم ابقهر محکم نیست که قابل ردیابی نباشد و نیازی نیست که از طریق FATF به این اطلاعات برسود مسیره های بسیار بیشتری وجود دارد که به راحتی از طریق این به این اطلاعات دست پیدا کنند و واقعبت این است که به قدری اطلاعات مالی از کشورها وجود دارد که پیوستن به FATF هیچ گونه اطلاعات جدیدی را منتشر نمی کند. اطلاعات خاصی را هم که بخواهیم کتمان کنیم با پیوستن به FATF باز هم قابل کتمان است و هیچ بهانه ای قابل قبول نیست. مخالفان FATF چند گروه هستند؛ حالت اول این است که ممکن است این افراد خود در فضای فساد باشند و از کشف فساد نگران شوند. عده ای هم ممکن است مرادواتی دارند که این مرادوات رسمی است و جزو فساد و اوشاعه ترور هم نیست، اما انگ زن در اینجا می صرفد. به هر حال این گروه قابل توجه هستند. ممکن است عده ای هم در این فضا نباشند و بحث آنها انجام مرادوات مالی باشد و این مرادوات خلاف مقررات FATF باشد و این افراد نمی خواهند چیزی مانع فعالیت های آنها باشد.

یادداشت

رابطه سیاست خارجی و کیفیت

زندگی در جهان پزشکیان

ادامه از صفحه یک. در تبیین سیاست خارجی خود تاکید کرده که به دنبال ایجاد توازن در مناسبات با همه کشورهاست و رویکرد «تک گرینه ای» در سیاست خارجی را قبول ندارد. این یعنی او به خوبی می داند که در دنیای امروز اگر حتی نزدیک ترین متحد شما تصور کند جز او «گرینه» دیگری ندارید، با شما وارد رابطه نامتعادل و نابرابری خواهد شد به نحوی که قادر نخواهید بود از فرصت ها و ظرفیت های آن اتحاد به درستی بهره برداری کنید. دکتر پزشکیان به نظریه «منطقه قوی» معتقد است، به این معنا که کشورهای همسایه باید به سطحی از تعامل و همکاری برسند که بتوانند به جای مهار یکدیگر، ثروت و منابع خود را به رشد و توسعه منطقه اختصاص دهند. یعنی مناسباتی ایجاد کنند که از یک سو بتوانند در فضای امن تر به رشد اقتصادی خود بپردازند و از سوسو دیگر با تشکیل یک بلوک قدرت جدید، مناسبات کلان بین المللی تأثیر گذارتر شوند، طرح چنین ایده ای نشان می دهد دکتر پزشکیان روند غالب در همسایگی راه خوبی درک کرده و قصد دارد در آن نقش آفرینی کند. موضع او در باب «پرهیز از غربگرایی و شرق گرایی در حین پرهیز از غرب ستیزی و شرق ستیزی» یا «یامواضعی که در مورد چین، روسیه، اروپا، هند، ایسک، شانگهای و مدیریت تنش با آمریکا مطرح کرده نیز نشان می دهد نگاه واقع بینانه ای به مناسبات حاکم در نظم جدید جهانی دارد و قصد دارد از همه ظرفیت های موجود در جهت تأمین منافع ملی استفاده کند. منافع دکتر پزشکیان در مورد ضرورت رفع تحریم ها، مبادرت به سیاست های غیر شعاری و زبان پار یا طراحی سیاست خارجی به نحوی که جوانان کشور فضایی با ثبات و فرصت های مناسب داخلی در کشور پیدا کنند و مهاجرت منصرف شوند، حاکی از این است که او رابطه میان سیاست خارجی، کیفیت زندگی مردم و معضلات اجتماعی را درک کرده و قصد دارد از این ابزار برای رفع این قبیل چالش های داخلی نیز استفاده کند.

سه لایحه اقتصادی دولت سیزدهم به مجلس ارسال شد



سرپرست معاونت پارلمانی رئیس جمهور از ارسال لایحه «موافقتنامه تجاری آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن» و لایحه «موافقتنامه همکاری های راهبردی و بلندمدت اقتصادی میان دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری عربی سوریه» و لایحه «اصلاح برخی از احکام قانونی مربوط به تابعیت» به مجلس خبر داد. به گزارش ایسنا، سید محمود حسینی پور درباره اهمیت و ضرورت لایحه «موافقتنامه تجاری آزاد بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن» گفت: در راستای تقویت روابط دوستی و همکاری های چند جانبه بین جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن لایحه تدوین و برای تصویب به مجلس شورای اسلامی ارسال شده است. دولت با این لایحه بدینال ایجاد محیط و شرایط مناسب برای توسعه و تسهیل همکاری ها و روابط متقابل تجاری، اقتصادی و افزایش فرصت های کسب و کار بر پایه اعتماد متقابل، شفافیت و تسهیل تجاری میان طرفین است. آزادسازی و تسهیل تجارت کلان بین طرفین از طریق کاهش یا حذف موانع تعرفه ای و غیر تعرفه ای و تشویق توسعه و تنوع تجارت بین طرفین از دیگر اهداف این موافقتنامه است.

«تجارت» سیاست جدید پولی بانک مرکزی را بررسی کرد

گشایش اقتصادی با پیمان پولی ایران روسیه



شبکه شتاب ایران که سال هااست زمزمه های آن به گوش می رسد، نهایی شده و این طرح از اوایل شهریورماه اجرا خواهد شد. در این خصوص به گفته بهاء الدین حسینی هاشمی، کارشناس اقتصادی، پیمان پولی ایران و روسیه به دلیل حجم نه چندان بالای مبادلات بین این دو کشور، نمی تواند اثر گذاری چشم گیری داشته باشد.

پیمان های پولی چگونه عمل می کنند؟

حسینی هاشمی درباره پیمان پولی بین ایران و روسیه اظهار کرد: «در پیمان های پولی دو جانبه و چندجانبه، کشورهایی که معمولا روابط نزدیک و مرادوات اقتصادی خوبی دارند، با هم پیمان می بندند که از یکدیگر کالا بخرند و صادرات و واردات انجام دهند.» وی ادامه داد: «برای این دست از پیمان ها یک سقف پولی تعیین می شود که دو کشور می توانند بدون تشریفات بانکی در طی یکسال به میزان این سقف تعیین شده با یکدیگر تجارت کنند. در طول این مدت، میزان طلبکاری و بدهکاری هر کشور نوشته شده و در پایان هر سال تسویه می شود. این کارشناس اقتصادی در ادامه به فواید پیمان پولی پرداخت و از نمونه های آنها به تسهیل مبادلات بانکی، بی نیازی از استفاده

۱۲ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در ۳۳ ماه

روسیه و چین در صدر سرمایه گذاران

این آمار همچنین نشان می دهد که روسیه با ۲۸۱۰ میلیون دلار و پس از آن چین با ۲۱۱۸ میلیون دلار بیشترین حجم سرمایه گذاری معتبر را داشته اند. پس از آن امارات متحده عربی با ۱۴۱۶ میلیون دلار و سپس ایران با ۱۲۵۸ میلیون دلار بیشترین سهم را از طرح های مصوب معتبر سرمایه گذاری در سه سال اخیر داشته اند. رونمایی از فاز اول طرح اطلس سرمایه گذاری کشور و شروع فاز تحلیلی



اقتصاد تهیه کرده، حجم سرمایه گذاری مصوب معتبر در بخش نفت و گاز ۴۸۲۶ میلیون دلار، در بخش صنعت ۴۲۱۵ میلیون دلار، در بخش تأمین آب، برق و گاز ۸۵۰ میلیون دلار، در بخش خدمات ۶۳۷ میلیون دلار، در بخش کشاورزی ۷۱۸ میلیون دلار، در بخش ساختمان ۱۷۵ میلیون دلار، حمل و نقل و ارتباطات ۱۴۳ میلیون دلار، معدن ۱۹ میلیون دلار و افزایش سرمایه گذاری در طرح های موجود ۲۱۷ میلیون دلار بوده است.

تورم تولیدکننده به کانال ۲۰ در صدر رسید



معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی ضمن تاکید بر تداوم کاهش نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه مصرف کننده در خردادماه امسال از بازگشت نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده به کانال ۲۰ درصد پس از ۶۷ ماه خبر داد و گفت: نرخ رشد پایه پولی نیز از ۴۵ درصد ابتدای سال گذشته به ۲۱.۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ کاهش یافت؛ نرخ رشد نقدینگی هم با ۷.۵ درصد کاهش به ۲۵.۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید. به گزارش ایسنا، طبق اعلام بانک مرکزی، محمد شیرجیان با اشاره به سیاست های پولی بانک مرکزی گفت: با اجرای سیاست های پولی بانک مرکزی طی سال گذشته و تداوم آن در سال جاری، نرخ رشد نقدینگی از ۳۳.۱ درصد در فروردین سال گذشته به ۲۴.۳ درصد در اسفند ماه گذشته کاهش یافت و این شاخص مهم با ۷.۶ درصد کاهش نسبت به فروردین سال گذشته به ۲۵.۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید. شیرجیان خاطرنشان کرد: نرخ رشد پایه پولی به عنوان یک شاخص مهم و تأثیر گذار در تورم در ابتدای سال گذشته ۴۵ درصد بود که در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ به ۲۷.۶ درصد رسید و این شاخص با حدود ۲۴ درصد کاهش در اردیبهشت امسال به ۲۱.۱ درصد کاهش یافت.

روسیه ندارد و به نسبت ایرانی های ساکن اروپا و کشورهای حوزه خلیج فارس، ایرانی های کمی در روسیه زندگی می کنند، نمی توان گفت این اقدام ها بی تأثیر است اما تأثیر آن به قدری نیست که بتواند مشکلات بانکی خارجی ایران را حل کند؛ زيرا روسیه خود کشوری تحریم شده است و شرایطی مشابه با ایران دارد.»

پیشینه پیمان های پولی در ایران

اما بانک مرکزی ایران بعد از تشدید تحریم ها از نیمه دوم سال ۱۳۸۹ با راه اندازی مرکز مبادلات ارزی، به نوعی استفاده از ارزهای ملی را در دستور کار خود قرار داد. در همین راستا از سال ۱۳۹۲ تاکنون، مذاکراتی با ۲۰ کشور جهان در مورد پیمان های پولی صورت گرفته که برخی از آنها به امضای تفاهم نامه منجر شده است و از میان این تفاهم نامه ها سرانجام دو قرارداد با کشورهای پاکستان و ترکیه به امضا رسید که یکی از دو قرارداد در حوزه «ترتبات بانکی و پرداخت» و قرارداد دیگر در زمینه «سوآپ ارزی» است. در بخشی از این گزارش، به مزایای پیمان های پولی برای ایران پرداخته شده است. مقاومت در برابر تحریم ها یکی از مزایای این دست از پیمان هاست. در این گزارش عنوان شده است: در شرایط فعلی کشور که بانک های بزرگ جهان حاضر به نقل و انتقال درآمدهای ایران نیستند و عمدتا از جریمه های آمریکا باهمه دارند، ضرورت رفع مشکل مبادلات بانکی، روی آوردن به روش های جدید بانکی و پولی را الزامی می کند. در این بین یکی از راهکارهای اصلی برای مساله عدم همکاری بانک های خارجی، خروج از نظام پرداخت دلار و ایجاد نظام های پردخی دو جانبه با دیگر کشورها است. تحریم بانکی یعنی قطع دسترسی به سامانه های پایاپای، تسویه و سامانه های پیام سان که با توجه به اینکه عمده شرکای تجاری ایران، کشورهایی با ارز ضعیف هستند، عملیات پایاپای و تسویه در کشورهای دیگر (اروپا یا آمریکا) صورت می گیرد. در شرایط فعلی که اتاق های پایاپای در این کشورها به بانک های ایرانی سرورس نمی دهند، انتقال وجه بین المللی دچار اختلال شده است. انعقاد پیمان پولی منجر به رفع نیاز به عملیات پایاپای و تسویه در کشور ثالث می شود و بانک های مرکزی دو کشور خود این عملیات را انجام می دهند. بنابراین این توان انجام عملیات پایاپای و تسویه را به جای واسطه گری بانک های اروپایی و پرداخت کارمزد بیشتر، توسط بانک های مرکزی دو کشور و تا سقف مقداری و زمانی معین انجام داد.

آن با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی در بهمن ماه ۱۴۰۲ یکی دیگر از اقدامات تحولی در دولت سیزدهم در حوزه سیاست گذاری خارجی بود. از ویژگی های طرح اطلس سرمایه گذاری کشور می توان به راهبری اصولی و نظام مند، بهره مندی از داده های مکانی کشور در فرایند جامنایی و در بیشترین حجم سرمایه ملی و استانی در روز روزسانی و اشتراک لایه های اطلاعاتی و بهره برداری هوشمند از داده، کاربرد اطلاعات مکانی کشور در فرایند جذب سرمایه گذاری (داخلی و خارجی) اشاره کرد؛ این اطلس ابزاری برای ارائه تصویر واقعی، روشن و جامع از توان جذب سرمایه اقتصاد ایران خواهد بود.

طلا جهانی ریزش کرد اما قله نشین ماند



تورم ایالات متحده است. مت سیمپسون، تحلیلگر ارشد اظهار کرد که گزارش ضعیف مشاغل روز جمعه به قیمت طلا کمک کرد تا بهترین هفته در سه ماه گذشته را تجربه کند. گزارش تورم ضعیف ایالات متحده، به نظر می رسد کاتالیزور آلی برای طلا و اوچ های جدید باشد. طبق گزارش CME's Fedwatch Tool، بازارها انتظار دارند ۷۸ درصد نرخ بهره فررال زرزو در ماه سپتامبر افزایش یابد. معامله گران همچنین با افزایش احتمال کاهش نرخ دوم در دسامبر قیمت گذاری می کنند. نرخ های پایین تر، هزینه فرصت نگهداری ششم بدون بازده را کاهش می دهد. با این حال، اخباری مبنی بر اینکه بانک مرکزی چین از خرید طلا و افزایش ذخایر خود برای دومین ماه متوالی در ژوئن اجتناب کرده است، قیمت ششم را محدود کرد. چین ممکن است خرید طلای خود را متوقف کرده باشد اما به طور کلی تقاضای آن باقی مانده است. طبق گزارش روتترز، در بازار سایر فلزات ارزشمند، قیمت نقره پس از رسیدن به بالاترین سطح یک ماهه در جلسه گذشته با ۰.۲ درصد کاهش به ۳۱.۱۴ دلار آمریکا رسید. پلاتین با ۰.۵ درصد کاهش به ۱۰۲۱ دلار و ۴۵ سنت رسید و پالادیم با ۱.۷ درصد کاهش به ۱۰۰۸ دلار و ۵۱ سنت رسید.

یورو سقوط کرد

گروه اقتصاد کلان: پس از اینکه انتخابات فرانسه به پارلمان معلق رسید، یورو سقوط کرد، معاملات آتی اوراق قرضه فرانسه کاهش یافت و در حالی که دوره رکود در پیش خواهد بود، ابهام جدیدی بر بازارها حاکم شده است. به گزارش ایسنا، ارزش یورو در معاملات آسیایی حدود ۰.۲ درصد کاهش یافت و به ۱.۰۸۱۹ دلار رسید و معاملات اوراق قرضه آبی بلندمدت فرانسه سقوط کرد. تحلیلگران اظهار کردند که بازارها احتمالاً با این پیش بینی راحت خواهند شد که رالی ملی راست افراطی، مارین لوپن (RN) به جای پیروزی در دور دوم همنطور که توسط نظر سنجی ها پیش بینی شده سوم شود. با این حال، سرمایه گذاران همچنین نگرانی های دارند که برنامه های چپ می تواند بسیاری از اصلاحات حامی بازار امانوئل ماکرون، رئیس جمهور از بین ببرد و بر این باورند که یک بن بست می تواند به تلاش ها برای مهار بدهی فرانسه که در سال ۲۰۲۳ به ۱۱۰.۶ درصد از تولید ناخالص داخلی رسید، پایان دهد. زمانی که ماکرون در ژوئن ماه در اقدامی شوکه کننده، پس از شکست آرا در انتخابات پارلمان اروپا، خواستار برگزاری انتخابات پارلمانی شد، بازارها سقوط کردند. سهام فرانسه، تحت رهبری بانک ها، به دلیل نگرانی سرمایه گذاران در مورد بدهی های دولتی، مقررات جدید و عدم اطمینان اقتصادی در دومین اقتصاد بزرگ منطقه یورو، سقوط کرد.